1) Original zu Nr. 100. — 2) Original zu Nr. 112.

dram fides, amor et observantia, atque christiana Tui animi humilitas, qua demississime de Te sentiens, Tuisque viribus plane diffidens omnem Tuam spem in Deo collocas, ac simul profiteris, nihil Tibi potius esse, quam Nostra et huius Sanctae Sedis monita excipere, ut gravissimum Episcopale munus rite obire queas. Tuere porro, Venerabilis Frater, hos egregios religiosissimae Tuae mentis sensus catholico Antistite plane dignos, ac divino Illius auxilio fretus, qui humilibus dat gratiam, quique sperantes in Eo confundi non patitur, omnes boni pastoris partes implere contende. Et quoniam probe noscis acerrimum sane bellum, quod asperrimis hisce temporibus inimici homines catholicae Ecclesiae inferre connituntur, iccirco omnem episcopalem Tuam fortitudinem, et vigilantiam impende, quo eiusdem Ecclesiae causam, eiusque iura, ac libertatem strenue tuearis, ac defendas. Cum vero Te minime lateat quibus nefariis artibus, et pestiferis doctrinis fabricatores mendacii, et perversorum dogmatum cultores improvidae praesertim iuventutis, et imperitae multitudinis animos, mentesque allicere, in errorem inducere, et a catholico cultu avellere conantur, ne intermittas qua voce, qua salutaribus, opportunisque scriptis christiano populo insidiantium hominum fallacias, et fraudes explicare, detegere, eumque assidue monere, exhortari, ut in catholica fide, et unitate stabilis persistat, et in sanctissimae nostrae religionis observandis praeceptionibus immotus permaneat. Et cum nihil sit, quod alios magis ad pietatem, et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, qui se divino ministerio dedicarunt, pastorem Tuam sollicitudinem etiam, atque etiam adhibe, ut ecclesiastici viri propriae vocationis, ac dignitatis semper memores, eorum vitam ad sacrorum Canonum normam, et ecclesiasticae disciplinae rationem diligenter dirigant, virtutum omnium ornatu praefulgeant, atque ab iis omnibus declinantes quae Clericis vetita, quaeque eos nequaquam decent, exemplum sint fidelium in verbo, in doctrina, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, et orationi instantes, ac proprii ministerii partes pie, religioseque obeuntes in sempiternam hominum salutem procurandam modis omnibus, ac totis viribus incumbant. Pro Tua vero sapientia optime intelligis, idoneos Ecclesiae Ministros non nisi ex Clericis rite institutis fieri posse, et quanta sit vis in recta hominum institutione ad reliquum vitae cursum. Itaque, Venerabilis Frater, Tuam industriam in id potissimum conferre nunquam desine, ut adolescentes Clerici vel a teneris annis iuxta sapientissima, aequae ac providentissima Concilii Tridentini praescripta ad pietatem, omnemque virtutem, et ecclesiasti-

cum spiritum mature fingantur, ac humanioribus Litteris, severioribusque disciplinis praesertim sacris ab omni prorsus cuiusque erroris periculo alienis solide imbuantur, quo ecclesiasticis virtutibus ornati, et salutari, ac plane catholica doctrina penitus exculsi possint in tempore aedificare Domino domum fidelem, et eos qui contradicunt arguere. Insuper, Venerabilis Frater, cum optime scias, Te pro Christo legatione fungi, qui venit quaerere, et salvum facere quod perierat, nullis neque consiliis, neque curis parce, ut miseros errantes ad veritatis et iustitiae semitas reducas, ac vinctos de lacu, et umbra mortis in spem aeternae haereditatis restituas. Jam vero hisce Litteris insertas invenies Nostras Apostolicas Litteras Annulo Piscatoris obsignatas, ex quibus agnosces, quomodo Tuis, et Dilectae in Christo Filiae Nobilis feminae Ducis Dalberg desideriis annuerimus, et heic quoque adiectum accipies Nostrae Congregationis Christianae Fidei propagandae Praepositae Rescriptum, ex quo intelliges quemadmodum Tuae postulationi a Nobis fuerit obsecundatum quoad facultates, quas a Nobis efflagitasti. Ac pro certo habe, a Nobis perlibenter praestitum iri, quidquid in maiorem Tuam, ac istius Tui gregis utilitatem cedere posse cognoverimus. Interim vero clementissimum misericordiarum Patrem in humilitate cordis Nostri obsecrare non omittimus, ut in abundantia divinae suae gratiae Tibi semper propitius adesse velit, Tuisque pastoralibus curis benedicat, quo vinea ista Tuis excolenda laboribus, Tuisque irriganda sudoribus, uberes, laetissimosque iustitiae fructus in dies emittat. Cuius superni praesidii auspiciem, et studiosissimae Nostrae in Te voluntatis pignus accipe Apostolicam Benedictionem, quam ex intimo corde profectam Tibi ipsi, Venerabilis frater, cunctisque istius Ecclesiae Clericis, Laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 17. Decembris anno 1850.

An den päpstlichen Nuntius P. F. Meglia in München¹⁾.

III.

Moguntiae, die 5. Januarii 1867.

Acceptissimae mihi fuerunt litterae, quibus Excellentia Tua susceptum munus Nuntii Apostolici mihi significare voluit, et pro

1) Originaltext zu Nr. 185.

ea benignitate, qua Tibi admodum jucundum et optatum esse dicis, libentissime omnia, quae vales, mihi praestare, non possum, quin jam nunc ex animo gratias referam.

Ceterum vere tristis, quemadmodum Excellentia Tua scripsit, est conditio, in qua modo Ecclesia et supremus eius Pastor imprimis versatur. Sed Deus permittit saepe mala, ut inde pro infinita sua sapientia bona majora proferat. Vehementer quidem cribrantur nunc fideles, sed in Dei potestate est, ut remota palea inutili et recuperata pace deinceps Ecclesia eo magis crescat et omnium virtutum ornamento augeatur.

Ecclesia catholica fere ubique tutela et auxilio humano brachii saecularis magis magisque privatur ipsique proinde nihil aliud restat, quam innata sibi atque divina illa virtus, qua sola confidens contra effrenatas cupidines saeculi et prophetas mendacii victrix proelia Domini suscipiat.

Precor jam, Rdme ac Exme Dne, ut mihi benigne permittas paucis exponere, quibus cogitationibus mens mea modo moveatur.

Videtur mihi celeberrima Encyclica SS. Patris die VIII. Decembris 1864 promulgata, qua praecipui errores temporis nostri condemnati fuerunt, alteram adhuc postulare, quae ad priorem simili habitu referatur, ac decreta Concilii Tridentini de Reformatione referuntur ad dogmaticas definitiones ejusdem Synodi.

Jam vero impulsus omnis et tota pugna ad vindicandam sanctissimam causam Jesu Christi, divino nostro Salvatore sic ordinante, potissimum a Ministris Ecclesiae dependent, et armatura Dei, qua iidem induti pugnare hostesque profligere debent, alia non est, nisi sanctimonia vitae sacerdotalis. Quo magis Clerus morum puritate et orationis studio se commendat, quo magis formam et exemplar ab Ecclesia ipsi propositum assequitur, quo magis ministeria omnia a piis sacerdotibus administrantur, eo promptior et maior erit victoria. Ad hunc sensum dicit etiam Synodus Tridentina sess. VI. c. 1. de Ref.: «Integritas enim praesidentium salus est subditorum» et ex hoc principio eadem continuo procedit ad proponenda decreta de Reform.

Idecirco equidem puto, praesenti gravissimo rerum discrimine, quo difficillimum opus Ecclesiae peragendum imponitur, nihil magis urgere, quam:

1^o serio inquirere omnia mala et abusus, quae decori Clericali adhuc repugnant; dein investigare omnia incommoda in deferendis beneficiis ecclesiasticis ceteraque impedimenta, quibus divina vis religionis christianae praepeditur; atque

2^o edicere omnia praesidia, quae pro nostra aetate imprimis efficacia esse videntur, ut sanctimonia vitae sacerdotalis promoveatur.

Ut propositio mea magis pateat, audeo jam ad quaedam singularia descendere, quae imprimis rem ecclesiasticam in Germania respiciunt.

1. Neminem fugit, quantopere salus animarum inde dependeat, ut optimi tantum atque piissimi viri ad dignitatem Episcopalem promoveantur. Propterea maximas gratias debemus SS. Patri pro ea constantia, qua saepius jam minus dignos Candidatos ipsi propositos continuo repudiavit. Forsitan foret etiam proficuum, si principia, quibus Ecclesia in hoc negotio regitur, dilucide a suprema auctoritate proclamarentur.

2. Videtur mihi deinde non sine fructu fore, si Institutum Clericorum in commune viventium, quod SS. Pater in litteris die XVII. Martii 1866 Canonico P. Gaduel, Vic. Gen. Aurelianensi, hac de re scriptis peramanter commendavit, universo Clero, ne Episcopis quidem et Capitulis Ecclesiarum Cathedralium exceptis, ab Apostolica Sede solemniter commendaretur.

3. Canonica parochiarum visitatio in multis Dioecesibus ab Episcopis non instituitur, uti juxta praescriptum Ecclesiae fieri deberet. Ista vero sapientissima institutio Concilii Tridentini sola jam sufficeret, ut multi abusus et negligentiae, quae adhuc in parochiis maximo fidelium detrimento perdurant, facile extirparentur.

4. Quod vero ad educationem Cleri spectat, varia adhuc removenda forent impedimenta, quibus optima Clericorum efformatio obstringitur.

5. Itidem neminem latere potest, quanti momenti sit collatio beneficiorum parochialium; sed labente tempore saepe numero gravissimi abusus introducti sunt, ita ut non raro culpa indigni parochi paene omnes gratiae salutares, quas Christus Dominus mundo comparavit, quasque Ecclesia abunde possidet, in ambitu talis parochiae per multos annos ad irritum redigantur. Juxta mentem Ecclesiae dignissimus eligendus esset, sed haec salutaris norma in multis regionibus abolita vel saltem malis consuetudinibus infirmata est. In quibusdam enim Germaniae territoriis pinguiores parochiae ab una successione ad alteram condemnatae sunt, ut presbyteris, annis et viribus defectis, abundantem victus copiam praestent. Id vero vix contingere posset, si examina ad obtinenda beneficia pro singulis parochiis, ut Concilium Tridentinum praescribit, non autem semel

pro semper instituerentur, quemadmodum passim in Germania moris est.

6. Quod ad rem Patronatus spectat, in multis dioecesibus, imprimis Austriae, sed et Bavariae, tanti abusus introducti sunt, ut Ecclesia in exerendis viribus suis divinis multoties praepediatur.

7. Inter cetera videtur mihi praxis instituendi Episcopum singularem, qui nonnisi pro copiis militaribus cujusque regni jurisdictionem et curam pastorem exercet, periculis pro salute animarum obnoxia esse.

8. Exoptanda mihi quoque videtur authentica declaratio eorum, quae de causa et rationibus amotionis inepti Sacerdotis a beneficio suo circumferuntur, ne Episcopi in hujusmodi difficultatibus haesitantes saepe numero animum demittere debeant.

9. Multiformis est usus in diversis Dioecesibus Germaniae circa observantiam jejunii et abstinentiae dierum, qua varietate fit, ut fideles praecepta Ecclesiae facilius transgrediantur.

10. Tandem in dubium non vocatur, Synodos Provinciales et Dioecesanæ rei catholicae maxime prodesse; idcirco desiderandum esset, ut saepius instituerentur et facilis ritus et modus easdem celebrandi suggereretur.

Sed haec omnia tantum exempli gratia dicta sunt, quin plus ponderis sententiae meae vindicare velim, et libentissime relinquo sapientiae Excellentiae Tuae, utrum forsitan animum SS. Patris ad hanc rem convertere velit, ut auctoritate sua ex aequo syllabus decretorum de Reformatione conficiatur, quae decreta deinde ab ipso tamquam supremo capite totius Ecclesiae per alteram Encyclicam vel in Allocutione coram congregatis orbis catholici Episcopis publicentur quaeque pro universo Clero et pro norma vivendi Sacerdotum idem praestent, quod prior Encyclica contra errores nostrae aetatis intendit. Opponi quidem posset, Ecclesiam modo non ea pace et tranquillitate frui, ut similia gravissima negotia mature perpendi et expediri possint. Sed si ad ea recurrimus, quae historia ecclesiastica passim nobis narrat, videmus, impulsus propemodum omnes ad eliminandos abusus et ad reformandos mores Christifidelium quasi semper temporibus initiatos esse, quibus humana divinaque omnia susdeque vertebantur.

Mihi vero causa alia tenorem et argumentum hujus epistolae excusandi praesto non est, nisi benignitas Excellentiae Tuae ex una parte et ex altera firma persuasio, Ecclesiam catholicam facile etiam praesentes calamitates et mundum universum superare posse, siqui-

dem Ministri Ecclesiae sanctimonia vitae splendentes et zelo sacerdotali incensi ex divino armamentario Ecclesiae universam Dei armaturam depromant.

Hac occasione liceat mihi insuper sequentem supplicationem afferre. Rogavit me nimirum paucis abhinc diebus Serenissimus Magnus Dux Hassiae, licet ipse catholicam religionem non profiteatur, ut nuntius sim sensuum summae venerationis et obsequii, quibus ipse Sanctissimo Patri addictus sit. Adhuc aegre fert, quod ante aliquot annos ipsi non contigerit, Sanctitatem Suam Romae visere. Rogo ergo, ut Sanctissimo Patri istos animi sensus manifestare simulque ejusdem Principis attestationem repetere velis, se viventem nunquam permissurum, ut Ecclesia catholica in suo territorio male tractetur suisque juribus privetur.

Deus vero optimus maximus Excellentiae Tuae bonitatis suae gratias non solum anno isto proxime incepto, sed continuo largiatur, meque piis Tuis precibus commendans sincerissimis obsequii et venerationis sensibus persisto.

J. B. Vernaz an den Bischof v. Ketteler¹⁾.

IV.

Chambéry, le 18 février 1869.

Permettez-moi de me rappeler à votre souvenir. Depuis longtemps votre nom est arrivé jusques dans mon petit pays; mais j'avais de la peine à croire que le bouillant élève de Brigue fut devenu un si fervent ministre du Seigneur. Je ne l'ai appris que dernièrement par un camarade de ce même collège. Bien des années se sont passées, nous sommes dispersés dans toute l'Europe, sans même l'espoir de nous revoir. Malgré cela, j'éprouve toujours un bonheur extrême lorsque j'entends parler d'un de mes anciens condisciples. J'ai gardé de vous et de tous mes camarades allemands un si bon souvenir. Recevez-donc mes bien sincères félicitations sur la haute mission que vous remplissez avec tant de mérite et de dévouement. Veuillez agréer le souvenir d'une ancienne amitié, etc.

1) Original zu Nr. 204.

Papst Pius IX. an den Bischof von Mainz¹⁾.

V.

Dalle stanze del Vaticano li 21. Feb. 1870.

Ho letto con soddisfazione e con vera consolazione la lettera da Lei pubblicata relativa al noto Professore di Monaco. Volevo darle questo attestato della mia Paterna benevolenza, assieme alla Benedizione Apostolica che di tutto cuore comparto a Lei e a tutta la Diocesi.

Pio PP. IX.

An Papst Pius IX.²⁾.

VI.

Romae, 26. Febr. 1870.

Pro paternis et amantissimis literis, quas Sanctitas Tua mihi ob declarationem contra Professore Doellinger publicatam scribere voluit, ex intimo corde humillimas gratias ago. Haec epistola a S. T. manu propria exarata mihi carissimum memoriale Concilii erit, maxima pietate custodiendum. Rogo humiliter, ut mihi benigne indulgeas, quod non statim gratias egerim. Ignorans enim consuetudinem Urbis dubitavi, quid magis deceat, usque dum ab aliis certior factus sum.

Non possum, quin oblata hac propitia occasione exprimam, quanto dolore me affligat positio, quam modo in aliquibus quaestionibus mihi capiendam esse putavi. Haec positio me affligit, quia speciem prae se fert, ac si minore amore, reverentia et obedientia erga S. Sedem repletus sim, quam alii Episcopi; vel etiam, quod maxime abhorreo, amicus et socius sim illorum virorum, qui modo ipsum Primatum Ecclesiae impugnant: quae ratio cogitandi et agendi plane opposita est intimis sensibus, qui me per totam vitam imbuerunt, et prorsus aliena est ab omnibus studiis, quae ego ad Episcopalem dignitatem promotus semper propugnavi. Ista cordis afflictio tanta est, ut onus Episcopalis mei muneris, quod contra omnia animae meae vota, dumtaxat ex obedientia Tibi debita suscepi ac usque

1) Original zu Nr. 214. — 2) Originaltext zu Nr. 215.

ad hodiernum diem porto, nunquam magis quam nunc persentiens, me felicissimum reputarem, siquidem permitteres, quod iam rogavi, quoties obsecundans Tuo mandato Romam veni, ut nimirum hoc onus, mihi nimis grave, pro postremis diebus vitae meae deponam. Sed si Tibi placet, idem onus etiam ultra portabo, quum in Tua voluntate Christi' voluntatem venerer. Tunc vero eo majori cordis affectu rogo, ne de meo obsequio, de mea veneratione et fidelitate dubites, siquidem repugnantibus omnibus sensibus cordis meae potius fucata illam speciem patiar, quam contra propriam persuasionem agam. Quo magis Te veneror atque de magnitudine animi Tui persuasus sum, eo magis credo fore ut aliquando in conspectu communis nostri Domini Jesu Christi me vituperares, si qua re me abducere sinerem, ne in omnibus quaestionibus huius sacri Concilii, quod orbis catholicus post Deum Tibi debet, id semper agam, quod verum reputo.

In spiritu genuflexus humiliter imploro Apostolicam Tuam Benedictionem.

An die Väter des Vatikanischen Concils¹⁾.

VII.

Romae, 8. Martii 1870.

Ut synodalis Constitutio de Ecclesia magis pateat, placeat seseque pectoribus christianorum insinuat, optarem, ut ad historicum rerum ordinem redigeretur. Bene scio adnexam expositionem non omnibus numeris absolutam esse, sed potius perfici magis debere. Rogo tamen, ut eam benigne percurrere indeque imprimis finem mihi praefixum percipere velis.

Bischof d'Avanzo an den Bischof v. Ketteler²⁾.

VIII.

Romae, 27. Junii 1870.

Nudius tertius audivi Dominationem Tuam Reverendissimam ex ambone adserentem, quod Relator Calvensis dixerit, nil conferre Papae in definitione dogmatica Spiritus sancti adsistentiam, sed ipsum

1) Original zu Nr. 216. — 2) Original zu Nr. 221.

agere virtute cuiusdam charismatis eidem inhaerentis. Quoniam e contra ego dixeram, adistentiam sancti Spiritus esse causam *efficientem* et *formalem* inerrantiae, certus sum, quod in re tam gravi aequivocatio aliqua fuerit suborta. Quare postulavi et datum est mihi exemplar Relationis meae per stenographos collectae, quod legendum Dominationi Tuae Illustrissimae et Reverendissimae mittere non abs re esse iudicavi.

In quo rogo, ut videas signum certum observantiae erga Te meae, quem scio solo amore veritatis incensum atque aliunde iam inde ab anno 1866, cum Romae e patria extorris propter nomen Domini nostri Jesu Christi commorarer, admirari didici perlegens doctum opus, cui titulus «Liberté, Autorité, Eglise.» Paris 1862, et novissime aliud minoris quidem molis, sed non minoris pretii «Le Concil Oecuménique, son importance, etc.» Paris Gaume Frère 1869, quae duo in bibliotheca mea gaudeo adservare.